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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Постсоветский кризис авиатранспортной системы в России затронул все

предприятия гражданской авиации: аэропорты, авиакомпании, технические

базы. Резкий переход от государственной плановой экономики к рыночной,

где звенья единой системы стали самостоятельными и конкурирующими,

поставил многие вновь сформировавшиеся авиационные предприятия на грань

выживания. Авиапредприятия были вынуждены экстренно реорганизовывать

систему взаимоотношений и внутренние процессы: создавать

индивидуальную систему поддержания летной годности, выстраивать

взаимодействие с заводами и разработчиками ВС на иных принципах. Замена

советских ВС в российских авиакомпаниях на более современные

экономичные самолеты зарубежного производства привела к необходимости

полной перестройки системы технического послепродажного обслуживания.

Воздушное судно создается и сертифицируется в определенной

законодательной среде, которая покрывает все аспекты его поддержания

летной годности (далее ПЛГ) и эксплуатации. Советская система ПЛГ

совершенно не подходила для освоения иностранных ВС: база знаний в виде

регламентов, руководств и наставлений не отвечала требованиям

законодательств иностранных государств. Возникла необходимость

реорганизации обслуживающих производств (далее ОП) авиакомпаний.

Ситуацию усугубляло отсутствие экспертов в построении новых сложных

структур по техническому обслуживанию (далее ТО): на этапе перестройки

все специалисты в России имели опыт работы только в советской системе

ПЛГ.

Сложность построения авиационных организаций по ТО заключается в

том, что каждая организация по ТОиР выполняет множество специфических

задач (непосредственно ТО, его планирование и информационное
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обеспечение, материально-техническое снабжение, обеспечение качества) и

имеет свои характерные особенности и возможности: различное количество и

разные типы обслуживаемых ВС, разделение объема работ на собственный и

субподрядный, доступ к финансовым, кадровым и другим ресурсам, разные

подходы к администрированию и многое другое. Отсутствие опыта и

алгоритмов создания структуры современного предприятия в

постперестроечных условиях побуждало руководителей использовать

шаблоны наиболее работоспособных производств, как правило, иностранных,

а также действовать методом проб и ошибок, что часто приводило к

значительным финансовым потерям.

В сложившихся условиях для построения рациональной структуры

организации ОП авиакомпании весьма актуальной является задача создания

методологии построения универсальной модели, лежащей в основе множества

специфических задач послепродажного обслуживания.

Степень разработанности

Анализ существующих работ показывает весьма слабое внимание к

теоретической базе построения современных организационных структур ОП

ВС и взаимосвязей с внутренними процессами. Основным направлением

научной деятельности является совершенствование технологических

процессов при ТО и средств диагностики, улучшение эксплуатационных

характеристик АТ, как это сделали Далецкий С.В., Ицкович А.А.,

Чинючин Ю.М., Журавлев В.И., Иванов В.С., Курило В.М.

Сегодня наиболее широко исследованы организационные

производственные структуры промышленных машиностроительных

предприятий, где целью является производство и серийный выпуск

промышленной продукции определенного назначения. Фундаментальными

исследованиями в области построения организационных структур,

производственных процессов и их качества занимались такие ученые, как

Иванов Д.Ю., Засканов В.Г., Гришанов Г.М., Васин С.А., Фатхутдинов Р.А.,
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Васильев В.А., Бойцов Б.В., Гличев А.В., Исикава К., Лапидусс В.А.,

Бойцов В.В., Макэлрой Дж. и др. Несмотря на схожесть характера

производственной деятельности очень важным отличием в производственной

деятельности ОП ВС от промышленных предприятий является стохастичность

состояний систем и элементов воздушных судов при обслуживании, что

накладывает элемент непредсказуемости в планирование технологических

процессов при выполнении основного вида деятельности – ТО ВС.

Таким образом, существующие эвристические методы моделирования,

используемые сегодня в построении структур ОП не дают желаемого

результата ввиду специфики выполнения ТО ВС по сравнению с другими

видами производственных структур и являются недостаточными, и потому

разработка методов моделирования организации ТО является актуальной.

Цели и задачи

Учитывая актуальность существующей проблемы, в данном

диссертационном исследовании автор разрабатывает метод моделирования

организационной структуры ОП современной авиакомпании. Цель работы:

повышение эффективности организации послепродажного обслуживания

авиационной техники на примере организации ТО ВС.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. провести исследование состояние теории и практики методов

моделирования операционного комплекса обслуживающих производств;

2. разработать метод синтеза структурной части организации технического

обслуживания исходя из основных положений синтеза образов;

3. разработать метод синтеза функциональной части организации

пространственно-временного образа;

4. внедрение результатов теоретических исследований на примере

авиационного технического центра авиакомпании «Уральские

Авиалинии».
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Научная новизна

Научная новизна работы заключается в создании новых методов

структурного и функционального моделирования организационных структур

ОП АТ:

- Впервые предложен метод синтеза организации как комплекса

взаимосвязанных элементов, обладающих набором заданных характеристик и

выраженных в виде булевых функций, в рамках теоретико-множественной

модели. Разработанный метод создания формальной математической модели

системной организации ТО позволяет определить необходимый состав

структуры ОП из условия выполнения полного комплекса задач по

поддержанию ВС в состоянии летной годности.

- Разработан метод функционального моделирования организации ТО АТ,

отличающийся тем, что впервые процессы ТО выражены в виде

пространственно-временных конфигураций движения. С помощью метода

порождающих грамматик Н. Хомского описаны действия обслуживающего

персонала при ТО АТ и построение образов движения при реализации

технологических процессов, планировании времени работ, количества

персонала, материалов и необходимого инструмента, и оборудования, что

служит инструментом для создания программ планирования и управления

ресурсами в ОП при организации послепродажного обслуживания - ТО.

Методы позволяют получить изображение структуры ОП ВС на основе

имеющихся исходных данных о ресурсах (человеческих, финансовых,

материальных) и существующих ограничениях (экономических и

законодательных).

Модели организации, полученные на основе данных о существующей

структуре, можно исследовать и получать желаемые результаты (состав

структуры, объем аутсорсинга, объемы производства, прибыль предприятия)

и, таким образом, влиять на те или иные составляющие (количество

специалистов, их квалификация, потребность в экспертных системах и
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современном оборудовании, количество дополнительного инвестирования) в

целях выявления возможностей для ее совершенствования.

Достоинства полученных методов заключаются в том, что, в отличие от

используемого сегодня эвристического подхода, они обеспечивают высокую

точность результатов, не требуют затрат ресурсов и вследствие

универсальности могут использоваться для исследования организации и

процессов ТО ВС.

Достоверность и обоснованность полученных результатов, научных

положений, выводов и практических рекомендаций подтверждается строгим

теоретическим обоснованием и корректным применением разработанных

методов в практике построения рациональной организационной структуры, а

также при оптимизации процессов в ходе формирования рабочей структуры

АТЦ авиакомпании «Уральские Авиалинии».

Теоретическая и практическая значимость работы:

1) разработанные методы позволяют построить структуру обслуживающего

производства авиакомпании в соответствии с требованиями EASA и ФАВТ

Минтранса России;

2) метод синтеза и анализа структурной части организационной системы

позволяет определить состав структуры ОП АТ;

3) математический аппарат моделирования ТО АТ позволяет определять

необходимое количество ресурсов для выполнения заявленного объема

работ и осуществлять планирование деятельности авиационного

технического центра (АТЦ);

4) Разработанный метод пространственно-временной формирования

структуры организации обслуживающего производства позволяет

осуществить выбор оптимального состава структуры организации по ТО и

ее наполнения в зависимости от потребностей авиакомпании и вводных

данных об имеющейся инфраструктуре (цехах, офисах, инструменте,
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оборудовании) и необходимом авиационном персонале, а также проводить

их анализ без финансовых затрат, т.е. до создания реального производства.

Методология и методы исследования. Решение задач диссертационной

работы осуществлялось на основе теории образов, системного анализа, теории

систем, теории множеств, метода порождающей грамматики Н. Хомского,

теории графов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обоснование применения законодательно–нормативной базы

государственных авиационных администраций как основы для применения

экспертного метода при моделировании сложных систем технического

обслуживания.

2. Метода теоретико-множественного моделирования в рамках точного

формализма для определения необходимого состава структуры

организации ОП ТО ВС.

3. Применение метода пространственно-временного моделирования,

основанного на методе порождающих грамматик Н. Хомского, при

создании функциональной составляющей структуры ТО ВС авиакомпании

для создания инструмента программирования планирования и управления

ресурсами при организации ТО.

4. Метод моделирования при создании реальной структуры обслуживающего

производства на примере АТЦ авиакомпании «Уральские Авиалинии»».


[…]


В период с 2008 по 2020 год получено повышение эффективности

организации по ТО: при росте парка ВС от 2 до 50 ВС суммарный прирост

производительности составил 25%, процент аутсорсинга по направлениям

периодического и оперативного ТО сократился от 100% до 0% и от 30% до

10% соответственно, полная себестоимость работ в АТЦ сократилась на 20%.

Динамика изменений экономических и производственных показателей

представлена на рисунке 4.25.

Получен положительный экономический эффект: суммарная экономия на

ТО ВС АК «Уральские Авиалинии» с 2015 по 2020г.г. 317.784.854 руб.

Существенно выросла прибыль: так если в 2015г. убыток АТЦ 23млн.руб., то

в 2020 году прибыль составила 65млн.руб.
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Рисунок 4.25 - Динамика изменения экономических и производственных показателей

Использование методов структурного и функционального моделирования

позволило создать рациональную структуру обслуживающего производства

авиакомпании «Уральские Авиалинии» и оптимизировать процессы ТО ВС.

4.7 Вывод по четвертой главе

Реализация предложенного подхода к формированию организации как

синтеза ее образа потребовала решения задачи распознавания образа путем

сравнения с эталоном, в качестве которого выбраны требования к

организациям по ТО со стороны EASA. Это вызвало необходимость

постановки задачи распознавания образа на основе реализации метода

сравнения с эталоном, где каждый непроизводный элемент полученной

структуры сравнивается с цепочками непроизвольных элементов,

составляющих эталонный образ, полученный в рамках системы ПЛГ и ТО из

вербального описания в требованиях ICAO и EASA.

На начальном этапе распознавание образа было произведено с помощью

синтаксического анализа и при использовании методики моделирования

структурной части организации ТО. На основе требований EASA к ТО создан

идеальный образ ТО для ВС авиакомпании «Уральские Авиалинии»,

определивший полный состав основных элементов структуры ТО ВС.
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Затем проведен анализ уже существующей инфраструктуры, Российской

законодательной базы и других ограничений. Сравнение с эталонным образом

позволило создать реальный образ структуры ОП ВС авиакомпании

«Уральские Авиалинии», которая по причине ограниченных возможностей не

могла охватить все потребности в ТО и не соответствовала идеальному. Чтобы

приблизить образ реальной полученной структуры к эталону, было принято

решение передать недостающие элементы структуры по ТО в аутсорсинг.

При формировании наполнения структуры ОП с опорой на методику

моделирования функциональной структуры был создан идеальный образ

функциональной структуры ТО ВС. В качестве экспертной базы была

использована программа ТО и технологические карты разработчика ВС.

Внесение коэффициента потерь и расписания полетов авиакомпании в

качестве примера деформации позволило построить реальную

функциональную структуру ОП ВС авиакомпании «Уральские Авиалинии».

Использование методов структурного и функционального моделирования

позволило создать рациональную структуру ОП авиакомпании «Уральские

Авиалинии» и усовершенствовать процессы ТО ВС, тем самым повысить их

эффективность. Последующий положительный экономический эффект связан

с сокращением расходов материнской авиакомпании на обслуживание ВС, с

использованием избытка производственных мощностей и с получением

дополнительного дохода от оперативного и периодического обслуживания ВС

сторонних авиакомпаний.
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Заключение

Цель данной диссертационной работы состояла в разработке методов

моделирования организации эффективной системы послепродажного

обслуживания авиационной техники на примере организации ТО воздушных

судов.

Основными результатами выполненной автором работы являются:

1. Исследование и обоснование применения законодательно–нормативной

базы государственных авиационных администраций как основы для

применения экспертного метода при моделировании сложных систем

технического обслуживания. В результате проведенных исследований

актуальных потребностей современных авиационных предприятий

гражданской авиации в области авиационного регулирования в качестве

экспертной базы были выбраны авиационные правила EASA (как

описание на естественном языке всех аспектов поддержания летной

годности и технического обслуживания ВС), послужившие для создания

предикатов – неформальных элементов, образующих абстрактную

структуру обслуживающего производства воздушных судов.

2. Разработан метода синтеза и анализа структурной части

организационной системы обслуживающего производства с опорой на

теорию распознавания образов с использованием теории множеств. В

результате предложена методика формирования образа структурной

части организации по ТО, позволяющая определить состав структуры

обслуживающего производства ВС, связи между элементами и методика

формирования идеального образа структурной части организации по

ТО, позволяющего определить состав структуры обслуживающего

производства ВС и связи между элементами.

3. Разработан методология пространственно-временного моделирования

функционирования системы обслуживающего производства. В

результате анализа описания технических и технологических процессов
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на основе метода порождающих грамматик Н. Хомского разработан

язык для описания функционирования организационной структуры,

реализующей описание пространственно-временных образов

технологических процедур ТО, апробирован системный подход,

позволивший с формальных позиций решить задачу эффективного

описания процессов ТО как системы на базе предложенного подхода.

Создано реальное описание образа технического обслуживания

воздушных судов.

4. Применение созданных методов для разработки рациональной

структуры организации технического обслуживания ВС в авиакомпании

«Уральские Авиалинии». Был определен оптимальный состав

структурных звеньев обслуживающего производства ВС в составе

авиакомпании: штатное расписание подразделений и оптимальный

объем оборудования, инструмента и запчастей на складах АТЦ с точки

зрения экономической целесообразности (наличия цехов, ангара,

офисных помещений), а также состав субподрядных организаций,

обслуживающих ВС, и компоненты вне инфраструктуры АТЦ.

В процессе совершенствования структуры авиационного технического

центра получен следующий положительный эффект:

- процент аутсорсинга по направлениям периодического и оперативного ТО

сократился от 100% до 0% и от 30% до 10% соответственно при росте парка

ВС от 2 до 50 ВС;

- полная себестоимость работ в АТЦ сократилась в 2 раза;

- суммарный экономический эффект за три последних года составил около

320 млн.рублей.
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