ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Поддубного Игоря Владимировича

на тему «Совершенствование послепродажного обслуживания авиационной техники путем математического моделирования организационных структур и процессов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства

Актуальность диссертационного исследования обусловлена необходимостью развития вопросов организации технического обслуживания авиационной техники в сложившихся условиях изменения формы собственности авиационных предприятий и замены части парка воздушных судов отечественного производства на иностранные ВС, недостаточностью теоретической базы для системных, методологических подходов реорганизации обслуживающих предприятий.

На основе изучения существующего состояния авиационной отрасли и теоретической и законодательно-нормативной базы разработаны методы и средства синтеза и анализа организации обслуживающего производства в рамках теоретико-множественной модели, которая позволяет определить основной состав множества элементов структуры ТО и отношения между ними. Разработаны методы и средства функционального моделирования системы обслуживающего производства авиационной техники, то есть создана система языков, которая описывает функциональную структуру АТЦ при обеспечении исправного состояния авиационной техники авиакомпании, что позволяет в последствии создать экспертную систему планирования и управления организации процессов ТО.

Дополнительную значимость полученным результатам диссертационного исследования придает факт апробации разработанной структуры организации технического обслуживания ВС на примере авиационного технического центра «Уральских Авиалиний», и динамика увеличения производственной эффективности и достижения положительного экономического эффекта.

В качестве замечания можно отметить, что в автореферате в явном виде не отражены допущения и возможные ограничения, принимаемые при формировании методов и моделей.

Представленное на отзыв диссертационное исследование является законченной научно-квалификационной работой, отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Автор, Поддубный Игорь Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

к.т.н.,
заведующий научной лабораторией
«Ракеты-носители, космические и
беспилотные летательные
аппараты»,
Федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Южно-Уральский государственный
университет (национальный
исследовательский университет)»

Телефон: +7(351)267-99-00

Адрес эл.почты: info@susu.ru

Почтовый адрес: 454080, Челябинск, проспект Ленина, 76

Пешков Руслан Александрович

ВЕРНО
Начальник службы
телопродводства ЮУрГУ